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REQUERIMENTO N°  50 /2017 `$C 

Estancia Turfstica de Paraguacu Paulista 

Requer informacOes referentes 
aos 	Micro 	Empreendedores 

- Individuais (MEI) cadastrados no 
municipio. 

Excelentissimo Senhor 
IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO 
Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica 
Paraguacu Paulista 

0 Vereador que a este subscreve, nos termos 
regimentais, REQUER a Excelentissima .Senhora Prefeita Municipal, Almira Ribas 
Garms, as seguintes informacOes: 

1) Qua] o nOmero de Micros Empreendedores Individuais (MEI) atualmente 
cadastrados no municipio? 

a - Todos estao corn os cadastros em dia corn a Prefeitura? 

2),Considerando o valor de R$ 5,00 a titulo de imposto referido no art. 18-A, inciso V, 
alinea "c", da lei complementar 123 de 14 de dezembro de 2006, caso o MEI seja 
contribuinte do ISS: 

a - qual o valor mensal estimado de arrecadacao? 
b - a Uniao vem repassando corretamente a parte pertencente ao municipio? 
c - qual o valor repassado pela Uniao nos irltimos 12 mesas? 

JUSTIFICATIVA 

Microempreendedor Individual (MEI) é a pessoa que trabalha por conta 
propria e que se legaliza coma pequeno empresario. 

Para ser urn microempreendedor individual, é necessario faturar no 
maxim° ate R$ 81.000,00 por ano e nao ter participacao em outra empresa como 
socio ou titular. 

0 MEI tambern pode ter urn empregado contratado que receba o sale-
rio minim° ou o piso da categoria. 

A Lei Complemental-  no 123, de 14/12/2006, criou condicoes especiais 
para que o trabalhador conhecido como informal possa se tornar urn MEI legalizado. 

Entre as vantagens oferecidas por essa lei esta o registro no Cadastro 
Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ), o que facilita a abertura de conta bancaria, o 

ei
pedido de emprestimos e a emissao de • 

s fiscals. 
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Alem disso, o MEI sera enquadrado no Simples Nacional e ficara isento 
dos tributos federais (Imposto de Renda, PIS, COFINS, IPI e CSLL). Assim, pagara 
apenas o valor fixo mensal de R$ 47,85 (comercio ou industria), R$ 51,85 (prestagao 
de servicos) ou R$ 52,85 (comercio e servicos), que sera destinado a Previdencia 
Social e ao_ICMS ou ao ISS. Essas quantias serao atualizadas anualmente, de acor-
do corn o salad° minimo. 

Os valores pagos mensalmente pelo MEI correspondem a: 
R$ 5,00 de ISS, caso seja contribuinte deste imposto; 
R$ 1,00 de ICMS, caso seja contribuinte deste imposto e 
5% do valor do salario minimo 

Corn essas contribuicOes, o Microempreendedor Individual tern acesso 
a beneficios como auxilio maternidade, au:di° doenca, aposentadoria, entre outros. 

Os questionamentos acima sao importantes para sabermos quantos 
Micros empreendedores Individuais estao cadastrados em nosso municipio e se to-
dos estao corn sells cadastros atualizados na Prefeitura. Tambern a importante sa-
ber se a Uniao esta repassando corretamente a parte do municlpio referente ao im-
posto ISS, vez que o referido imposto esta incluido no pagamento do simples nacio-
nal, efetuado mensalmente pelo Micro Empreendedor Individual. 

Palacio Le islative gua Grande, 27 de abril de 2017. 

SERGIO DONIZ1 E FER IRA 
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Presidencia da Republica 
Casa Civil 

Subchefia para Assuntos Juridicos 
LEI COMPLEMENTAR N° 123. DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006  

(Republicageo em atendimento ao disposto no art. 5° da Lei Complementar n° 139, de 10 de novembro de 2011.) 
Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa 
de Pequeno Porte; altera dispositivos das Leis ri 2  8.212 e 
8.213, ambas de 24 de julho de 1991, da Consolidagao das 

Mensagem de veto 	 Leis do Trabalho - CLT, aprovada pelo Decreto-Lei n 2  5.452, 

Vigencia 	 de 1 2  de maio de 1943, da Lei n 2  10.189, de 14 de fevereiro 
(Vide Decreto n° 8.538, de 2015)  de 2001, da Lei Complementar n° 63, de 11 de janeiro de 

1990; e revoga as Leis n 2  9.317, de 5 de dezembro de 
1996, e 9.841, de 5 de outubro de 1999. 

0 PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei 

Complementar: 
CAPITULO I 

DISPOSIcOES PRELIMINARES 

Art. 1 2  Esta Lei Complementar estabelece normas gerais relatives ao tratamento diferenciado e favorecido a ser 
dispensadoas microempresas e empresas de pequeno porte no ambito dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municipios, especialmente no que se refere: 

Art. 13. 0 Simples Nacional implica o recolhimento mensal, mediante documento Cinico de arrecadageo, 

dos seguintes impostos e contribuicoes: 
I - ImpoSto sobre a Renda da Pessoa Juridica - IRPJ; 
II - Imposto sobre Produtos Industrializados- IPI, observado o dispoSto no inciso XII do § 	deste artigo; 

III.- Contribuigao Social sobre o Lucro Liquido - CSLL; 
IV Contribuigao para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS, observado o disposto no inciso,XII do § 

1P- deste artigo; 
V - Contribuigao para o PIS/Pasep, observado o disposto no inciso XII do § 	deste artigo; 
Vt - Contribuigao Patronal Previdenciaria - CPP para a Seguridade Social, a cargo da pessoa juridica, de que 

trata o art. 22 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,  exceto no caso da microempresa e da empresa de pequeno porte 
que se dedique as atividades de prestagao de servigos referidas no § 5°-C do art. 18 desta Lei Complementar; 

VII - Impost° sobre Operagoes Relativas a Circulagao de Mercadorias e Sobre Prestagoes de Servigos de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicagao - ICMS; 	. 

VIII - Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS. 

Art. 18-A. 0 Microempreendedor Individual - MEI podera optar pelo recolhimento dos impostos e 
contribuicoes abrangidos pelo Simples Nacional em valores fixos mensais, independentemente da receita bruta 
por ele auferida no mes, na forma prevista neste artigo. 

§ 1 2  Para os efeitos desta Lei Complementar, considera-se MEI o empresario individual que se enquadre na 

definigao do art. 966 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002  - C6digo Civil, ou o empreendedor que exerga as 
atividades de industrializagao, comercializagao e prestagao de servigos no ambito rural, que tenha auferido receita 
bruta, no ano-calendario anterior, de ate R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), que seja optante pelo Simples Nacional e 
que nao esteja impedido de optar pela sisternatica prevista neste artigo. (Redagao dada pela Lei Complementar n°  

155 de 2016) Produgao de efeito  

§ 22  No caso de inicio de atividades, o limite de que trata o § 1 2  sera de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e 
cinquenta reais) multiplicados pelo numero de meses compreendido entre o inicio da atividade e o final do 
respectivo ano-calendario, consideradas as fragOes de meses como urn mes inteiro. (Redacao dada pela Lei  

Complementar n° 155, de 2016) Produgao de efeito  
§ 32  Na vigencia da opgao pela sisternatica de recolhimento prevista no caput deste artigo: 
I — nao se aplica o disposto no §  18 do art. 18 desta Lei Complementar; 
II — nao se aplica a redugao prevista no § 20 do art. 18 desta Lei Complementar  ou qualquer dedugao na base de 

calculo; 
III - nao se aplicam as isengOes especificas para as microempresas e empresas de pequeno porte concedidas 

pelo Estado, Municipio ou Distrito Federal a partir de 1 2  de julho de 2007 que abranjam integralnnente a faixa de receita 

bruta anual ate o limite previsto no § 1 2 ; 
IV — a opgao pelo enquadramento como Microempreendedor Individual importa opgao pelo recolhimento da 

contribuigao referida no inciso X do § 1° do art. 13 desta Lei Complementar  na forma prevista no § 2° do art. 21 da Lei  

n° 8.212, de 24 de julho de 1991;  • 
V *o MEI, corn receita bruta anual igual ou inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) r, recolhera, na forma 

regulamentada pelo Comite Gestor, valor fixo mensal correspondente a soma das seguintes parcelas: (Redagao  

dada pela Lei Complementar n° 155, de 2016) Produgao de efeito  

a) R$ 45,65 (quarenta e cinco reais e Sessenta e cinco centavos), a titulo da coritribuigao prevista no inciso IV 

deste paragrafo; 
b) R$ 1,00 (urn real), a titulo do imposto referido no inciso VII do caput do art. 13 desta Lei Complementar,  caso 

seja contribuinte do ICMS; e 
c) R$ 5,00 (cinco reais), a titulo do imposto referido no inciso VIII do caput do art. 13 desta Lei  

Complementar,  caso seja contribuinte do ISS; 
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